REQUERIMENTO Nº           , DE 2021

(Do Sr. Luiz Antônio Teixeira Jr)

Requer  o  envio  à  Mesa  de  Projeto  de
Resolução para denominar o espaço físico
onde funciona a Comissão de Seguridade
Social  e  Família  de  Espaço  Deputado
Simão Sessim

    Senhor Presidente,

            Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a
Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a aprovação de envio de Projeto
de Resolução à Mesa, para que o espaço físico onde está instalada a Comissão de
Seguridade Social e Família, seja denominada Espaço Deputado Simão Sessim, bem
como, que já possamos nomear imediatamente a sala de reuniões da presidência da
Comissão de Seguridade Social e Familia de Sala de Reuniões Deputado Simão
Sessim.

Simão  Sessim foi  um  advogado,  professor  e  político  brasileiro  filiado  ao
Progressistas (PP) que exerceu dez mandatos consecutivos de deputado federal pelo
estado do Rio de Janeiro e faleceu no último dia 16 de agosto.

Simão  Sessim deixa  cinco  netos  e  dois  filhos,  o  médico  Marcelo  Sampaio
Sessim e o  ex-prefeito  de Nilópolis  entre  2009  e  2021,  Sérgio  Sampaio  Sessim.

Até a data de seu falecimento, Sessim ocupava a chefia da representação do
governo do estado do Rio de Janeiro, em Brasília, tendo sido prefeito de Nilópolis, na
Baixada Fluminense, entre 1973 e 1977.

No  Legislativo,  presidiu  na  Câmara  dos  Deputados  as  comissões
permanentes de Minas e Energia, Desenvolvimento Urbano e Interior, Fiscalização
Financeira  e  Controle,  Seguridade  Social  e  Família,  além  do  colegiado  de
Transportes.

Certos da compreensão sobre a relevância do tema, conto com a colaboração
de todos para a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão,       de setembro de 2021.

DEPUTADO DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JUNIOR

PP/RJ

*C
D2

17
51

28
86

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217512886100